[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Совет Кемского муниципального района

РЕШЕНИЕ

	Об утверждении районной целевой программы  «Каникулы:  отдых, здоровье, развитие» на 2013-2015 годы

          В соответствии с Законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», статьей 23 Устава  Кемского муниципального района, в целях развития  системы отдыха, оздоровления и полезной  занятости   детей и подростков на территории Кемского муниципального района, способствующей формированию и развитию социально-адаптивной личности, творческой самореализации и самовыражения,
Совет Кемского муниципального района решил:

      1.Утвердить прилагаемую районную целевую программу «Каникулы: отдых, здоровье, развитие» на 2013-2015 годы.
         2.Опубликовать  настоящее решение в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         3. Настоящее решение вступает в силу  с 01 января 2013 года.

Глава Кемского муниципального района                                                    А.Д.Кокков
г. Кемь

18.12.2012

29-2/260
Утверждена
решением Совета

Кемского муниципального района

от 18.12.2012г. № 29-2/260
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«КАНИКУЛЫ: ОТДЫХ, ЗДОРОВЬЕ, РАЗВИТИЕ»

НА 2013-2015 ГОДЫ
ПАСПОРТ РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
 «КАНИКУЛЫ: ОТДЫХ, ЗДОРОВЬЕ, РАЗВИТИЕ»  НА 2013-2015 ГОДЫ
	Наименование Программы
	Районная целевая программа «Каникулы: отдых, здоровье, развитие»  на 2013-2015 годы (далее-Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Кемского муниципального района

	Основные разработчики Программы
	Муниципальное казенное   учреждение  «Управление образования»  Кемского муниципального района  (далее-МКУ Кемское УО)

	Основные исполнители Программы
	МКУ Кемское УО,
МКОУ ДПО Кемский ОМЦ,
МКОУ Кемский ЦПМСС

общеобразовательные учреждения, учреждения дополнительного образования детей (далее - образовательные учреждения),
общественно-политическая газета Кемского района «Советское Беломорье»

	Цель  Программы
	 Развитие  системы отдыха, оздоровления и полезной  занятости   детей и подростков на территории Кемского муниципального района, способствующей формированию и развитию социально-адаптивной личности, творческой самореализации и самовыражения.

	Основные задачи Программы
	1.Создание условий, обеспечивающих детям и подросткам полноценное питание, отдых, развитие в период  каникул в оздоровительных лагерях  на базе образовательных учреждений.
2. Переход на круглогодичную организацию отдыха и оздоровления детей и подростков, использование тематических программ в деятельности лагерей, эффективных форм работы с детьми, новых педагогических и информационных технологий.
3. Увеличение охвата детей и подростков  в том числе, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, безнадзорных детей разными формами оздоровления.
4. Создание условий для выполнения санитарно-гигиенических норм и правил при функционировании оздоровительных лагерей, продолжение  работ по замене устаревшего оборудования столовых образовательных учреждений, медицинских кабинетов, благоустройству спортивных площадок и территорий  образовательных учреждений.
5. Создание муниципальной загородной  базы   оздоровления детей и подростков,  осваивающих дополнительную образовательную программу физкультурно-спортивной направленности, в деревне  Поньгома.
6.Создание условий для трудоустройства несовершеннолетних подростков в учреждениях и на предприятиях  Кемского муниципального района.

	Срок  реализации Программы
	2013-2015 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем затрат на реализацию Программы за счет средств бюджета Кемского муниципального района –
2622 тыс. руб., в том числе:

2013 –800 тыс. руб.
2014 –911 тыс. руб.
2015– 911  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	- развитие системы организованного отдыха и полезной занятости детей и подростков;

-снижение у детей и подростков уровня заболеваемости и травматизма;

-снижение противоправной тенденции в детско-подростковой среде;
-расширение культурно-досугового пространства, спектра  мероприятий, направленных на  наиболее полное  удовлетворение  интересов и потребностей детей и подростков  и их родителей;
-привлечение внимания родителей, педагогов, общественности  к вопросам поддержки и развития организованного отдыха и полезной занятости  детей и подростков;
-совершенствование методического  сопровождения воспитательного и образовательного процессов в оздоровительных лагерях;
-улучшение материально- технического оснащения школьных столовых и медицинских кабинетов.

	Порядок  корректировки Программы
	Внесение  изменений после принятия бюджета Кемского муниципального района  на очередной год в установленном порядке.

	 Управление ходом и контроль  над реализацией Программы
	Управление ходом и контроль  над реализацией  Программы осуществляет заказчик.

ОБОСНОВАНИЕ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ

     В Кемском муниципальном  районе  функционируют 8 общеобразовательных школ и два учреждения дополнительного образования детей на базе которых создана  система организованного отдыха и оздоровления детей и подростков. В период школьных каникул при образовательных учреждениях создаются оздоровительно-образовательные, социально-образовательные, профильные лагеря дневного пребывания детей школьного возраста,   организуется работа трудовых бригад при образовательных учреждениях.
Организация работы оздоровительных   лагерей  на базе образовательных учреждений способствует развитию одаренности детей и подростков, выявлению их талантов. Молодежные  лагеря, проводимые на базе  общеобразовательных школ, выявляют   и развивают  лидерские и организаторские способности .

 В оздоровительных лагерях   ведется большая работа по развитию физкультурно-спортивных способностей   и навыков у детей и  подростков.   Данному направлению уделяется  особое внимание в  лагерях, проводимых  на базе МБОУ Кемской ДЮСШ.  Ежегодно в них отдыхает более двухсот человек.
   В образовательных учреждениях  ведется учет  особых достижений детей и подростков, посещающих  оздоровительные лагеря. Ежегодно по ходатайствам   образовательных учреждений  ребята награждаются грамотами образовательных учреждений и  МКУ Кемского УО.
 За период с 2009 года по 2012 год увеличилось количество детей и подростков, посещающих оздоровительные лагеря  с  604 человек до 1281 человека, количество несовершеннолетних, трудоустроенных в период каникул - 100 человек.

Особое внимание   уделяется организации отдыха детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, детей-инвалидов, безнадзорных детей.
В течение трех лет частично обновлено технологическое оборудование пищеблоков образовательных учреждений.
Необходимо продолжить работу по оснащению технологическим оборудованием пищеблоков, спортивным и игровым инвентарём, медицинским оборудованием образовательных учреждений, уделить внимание   благоустройству территорий.
Следует уделить особое внимание развитию  системы лагерей по месту жительства детей и подростков  для привлечения их к активным занятиям физической культурой и спортом.
Существует необходимость обустройства спортивных площадок и стадионов на территориях образовательных учреждений, а также оснащения их оборудованием.
               Потребности несовершеннолетних в трудоустройстве в период летних каникул удовлетворяются за счет организации трудовых бригад при образовательных учреждениях.
К сожалению, только небольшое количество предприятий и организаций  района  трудоустраивают несовершеннолетних.
   В целом  в Кемском муниципальном районе  сложилась определенная  система  работы,  направленная на оздоровление, отдых и трудоустройство несовершеннолетних. Однако актуальными остаются  следующие проблемы:
     - отсутствие системной   материально-технической поддержки образовательных учреждений,  на базе которых организуются оздоровительные лагеря;

     - недостаточность денежных средств  на  открытие загородной базы оздоровления детей и подростков  в деревне Поньгома;
    - узкий  спектр дополнительных образовательных услуг, предлагаемых   детям и подросткам  в оздоровительных    лагерях    (особенно  в профильных),    отсутствие    систематического контроля и оценки качества их предоставления.
          Проблемным полем остается недостаточность кадрового  педагогического потенциала для более полного удовлетворения  запросов в оздоровительном отдыхе
детей и подростков.
          Программа предусматривает  частичное решение обозначенных проблем через совершенствование  системы работы, поддержку сети образовательных учреждений, удовлетворяющих интересы, потребности детей и подростков и их родителей.
ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является  развитие  системы детского отдыха, способствующего формированию физических, нравственных, интеллектуальных, творческих качеств личности, полезной занятости  детей и подростков на территории Кемского муниципального  района.

Программа предусматривает решение следующих задач:

            - создание условий, обеспечивающих детям и подросткам  полноценное питание, отдых, развитие в период школьных каникул в  лагерях  дневного пребывания и в профильных лагерях на базе образовательных учреждений;

            - переход на круглогодичную организацию отдыха и оздоровления детей и подростков, использование тематических программ деятельности лагерей, эффективных форм работы с детьми и подростками, новых педагогических технологий;

           - увеличение охвата детей и подростков разными формами оздоровления, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, безнадзорных детей;

             - создание условий для выполнения санитарно-гигиенических норм и правил при функционировании оздоровительных лагерях,  продолжение  работы по замене устаревшего оборудования столовых образовательных учреждений, по дооборудованию медицинских кабинетов,   благоустройству спортивных площадок и территорий  образовательных учреждений;

            -создание  загородной  базы оздоровления детей и подростков  в деревне Поньгома;
             - создание условий для трудоустройства несовершеннолетних подростков, в том числе   на предприятиях и в организациях  района.

ПУТИ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ
     1. Совершенствование  условий  для развития оздоровительных лагерей  и реализации программ их деятельности.
     2. Поддержка  образовательных  учреждений,  реализующих   программы  оздоровления и отдыха подростков.
    3.   Подготовка и повышение  квалификации педагогических кадров по работе в оздоровительных лагерях  на муниципальном и республиканском уровне, включая организацию курсовой  подготовки и переподготовки, проведение проблемных семинаров, семинаров-практикумов.
   4.  Размещение публикаций в средствах массовой информации о работе  оздоровительных лагерей.
   5.  Обобщение положительного педагогического опыта,  организация обмена положительным  педагогическим  опытом, в том числе  сбор и систематизация материалов периодической печати, специальной литературы  по работе  оздоровительных лагерей .
КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
      Координация работы по реализации Программы осуществляется администрацией Кемского муниципального района.
     Программа реализуется путем проведения мероприятий в соответствии с основными направлениями.
     Исполнители Программы несут ответственность за своевременное полное исполнение мероприятий.
УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ
     Текущее управление Программой осуществляет МКУ Кемское УО.
ОЖИДАЕМЫЙ РЕЗУЛЬТАТ
      В результате реализации Программы в Кемском муниципальном  районе будет усовершенствована    система работы оздоровительных лагерей, создан  один из механизмов по  профилактике негативных социальных явлений в молодежной среде, по пропаганде здорового образа жизни, расширены возможности для продуктивной реализации детьми и подростками  своих  способностей и талантов и наиболее полного удовлетворения их потребностей в каникулярное время, повышена компетентность педагогов и родителей в вопросах обучения и воспитания    детей и подростков  в рамках реализации программ оздоровительных лагерей,  развито взаимодействие  образовательных учреждений, организующих работу оздоровительных лагерей, что позволит сохранить и повысить уровень здоровья, интеллектуальный, творческий и физический потенциалы подрастающего поколения.
Мероприятия  Программы
	№
п.п.
	Мероприятия

	Периодичность,

 сроки  проведения
	Исполнители

	1. Организационно - методическое  сопровождение

	1.1
	Проведение семинаров, совещаний, проблемных групп, консультации воспитателей, начальников оздоровительных  лагерей   по вопросам организации отдыха детей и подростков
	1 раз в полугодие

	МКУ Кемское УО,
МКОУ ДПО Кемский ОМЦ,

МКОУ Кемский ЦПМСС,
образовательные учреждения

	1.2
	Подготовка методических рекомендаций, списков литературы, обзоры публикаций
	1 раз в полугодие
	МКОУ ДПО Кемский ОМЦ,

МКОУ Кемский ЦПМСС

	1.3

	Обобщение и распространение опыта работы  образовательных учреждений, организующих оздоровительных лагерей
	1 раз в полугодие

	МКОУ ДПО Кемский ОМЦ,

образовательные учреждения

	1.4
	Проведение мониторинга  результатов проведения оздоровительной кампании
	Ежегодно
	МКУ Кемское УО

	2. Информационное  сопровождение

	2.1
	Публикация в общественно-политической  газете Кемского района «Советское Беломорье»
	Ежеквартально
	МКОУ ДПО Кемский ОМЦ

Перечень мероприятий, финансируемых в рамках Программы
	№

п.п.
	Наименование мероприятий  Программы
	Объемы  финансирования по  годам  реализации
(тыс. руб.)
	 Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	Всего
	2013
	2014
	2015

	1.
	Временная  занятость несовершеннолетних
	600
	200
	200
	200
	МКУ Кемское УО
	трудоустройство 100 человек  ежегодно

	2.
	Работа оздоровительных и профильных лагерей в каникулярное время
	1722
	500
	611
	611
	МКУ Кемское УО
	не менее 1150 отдохнувших детей  и подростков  ежегодно

	3.
	Создание условий в загородной базе оздоровления детей и подростков  в деревне  Поньгома
	300
	100
	100
	100
	МКУ Кемское УО
	создание условий